
2019  

1

Provinciale Staten van Noord-Holland 

Haarlem, 14 november 2019

Onderwerp: Wijziging Gemeenschappelijke Regeling Randstedelijke Rekenkamer en wijziging 
verordening Programmaraad Randstedelijke Rekenkamer

Kenmerk: 

Bijlagen: 
1. Was – Wordt tabel verordening Programmaraad Randstedelijke Rekenkamer
2. Was – Wordt tabel Gemeenschappelijke Regeling Randstedelijke Rekenkamer
3. Gemeenschappelijke regeling Randstedelijke Rekenkamer 2017
4. Brief van de Programmaraad aan provincies over opvolging aanbevelingen externe 

evaluatie
5. Brief van de Rekenkamer aan vier provincies over opvolging aanbevelingen externe 

evaluatie

1. Inleiding

Naar aanleiding van de rapportage door I&O research over de evaluatie van de Randstedelijke
Rekenkamer en de Programmaraad van de Randstedelijke Rekenkamer, heeft de
Programmaraad in de vergadering van 10 oktober 2019 van gedachten gewisseld over haar
eigen rol en taak. De Programmaraad is tot de conclusie gekomen dat de Programmaraad zich
vooral blijft richten op de advisering over het onderzoeksprogramma van de Rekenkamer en het
uitoefenen van de ‘signaleringsfunctie’. De in eerdere evaluaties genoemde ambassadeursrol
wordt vooral ingevuld door de Rekenkamer d.m.v. de ronde langs de fracties. De 
Programmaraad vindt dat zij geen rol heeft als kwaliteitsbewaker van de Rekenkamer.

2. Toelichting wijziging gemeenschappelijke regeling Randstedelijke Rekenkamer en 
wijziging verordening Programmaraad Randstedelijke Rekenkamer

De Programmaraad is tot de conclusie gekomen dat de gedachtewisseling over de eigen rol en 
taak niet hoeft te leiden tot een inhoudelijke wijziging van de verordening. De nu ter 
besluitvorming voorliggende wijzigingen betreffen vooral actualiseringen en aanpassingen aan 
de huidige werkwijze van de Programmaraad. Daarnaast wordt voorgesteld twee wijzigingen 
door te voeren in de Gemeenschappelijke Regeling Randstedelijke Rekenkamer. Deze 
wijzigingen zijn opgenomen zodat de desbetreffende artikelen in de verordening van de 
Programmaraad en de Gemeenschappelijke Regeling over de samenstelling en taken van de 
Programmaraad gelijkluidend zijn.



2019

2

In de vergadering van 14 november 2019 heeft de Programmaraad unaniem ingestemd met de 
voorliggende wijzigingen.

5. Voorstel

Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig het bijgaande ontwerpbesluit.

Een gelijkluidend ontwerpbesluit wordt voorgelegd aan Provinciale Staten van Zuid-Holland, 
Utrecht en Flevoland.

Namens de Statencommissie Economie, Financiën en Bestuur,

Mw. S.S. Doevendans, voorzitter

Mw. M. de Zwart, griffier



2019

3

Ontwerpbesluit

Nr. 

Provinciale Staten van Noord-Holland;

gelezen de voordracht van de commissie Economie, Financiën en Bestuur van 2 december 2019;

Overwegende dat het gewenst is om de Gemeenschappelijke regeling Randstedelijke 
Rekenkamer en de Verordening Programmaraad Randstedelijke Rekenkamer aan te passen;

Gelet op hoofdstuk 4 van de Gemeenschappelijke Regeling Randstedelijke Rekenkamer en 
artikel 7 van de verordening Programmaraad Randstedelijke Rekenkamer,

Gelet op de Wet Gemeenschappelijke Regelingen;

besluiten:

I. De verordening Programmaraad Randstedelijke Rekenkamer als volgt te wijzigen:

1. De volgorde van de artikelen 2 (Taakstelling) en 3 (Samenstelling en benoeming) wordt 
gewijzigd in de artikelen 2 (Samenstelling en benoeming) en 3 (Taakstelling) onder 
gelijktijdige hernoeming van artikel 3 in Taken.

2. In artikel 2, tweede lid wordt de zin “ ,met dien verstande dat elke deelnemer een lid van 
buiten de kring kan aanwijzen” geschrapt. 

3. Aan het eind van artikel 3, tweede lid, wordt een zin toegevoegd luidend als volgt: “Bij de 
uitoefening van de adviestaak bewaakt de programmaraad een evenwichtige verdeling 
van het onderzoeksprogramma over de vier provincies.”

4. Aan artikel 3 derde lid, wordt in de eerste zin na het woord Programmaraad een passage 
toegevoegd luidend als volgt: “ ,die elk één van de deelnemende provincies 
vertegenwoordigen,”

5. Artikel 3, zesde lid, wordt geschrapt.

6. In artikel 4, derde lid, wordt in de eerste zin het woord “niet” geschrapt. 



2019

4

7. In artikel 4, derde lid wordt in de eerste zin de punt vervangen door een komma gevolgd 
door een passage luidend als volgt: “tenzij er zwaarwegende redenen zijn om in 
beslotenheid te vergaderen en/of documenten vertrouwelijk te behandelen.”

8. In artikel 4, derde lid, wordt in de tweede zin het woord “wel” geschrapt.

9. Aan artikel 4, zesde lid, wordt na de eerste zin een zin toegevoegd luidend als volgt: 
“Ook is vereist dat elke provincie vertegenwoordigd is.”

10. In artikel 4, zesde lid, komt de laatste zin als volgt te luiden: “Is dit aantal niet aanwezig 
en/of is niet elke provincie vertegenwoordigd, dan schrijft de voorzitter terstond een 
tweede vergadering uit, welke niet later gehouden mag worden dan drie weken na de 
eerste vergadering.

11. Artikel 4, achtste lid, wordt vervangen door een nieuw lid luidend als volgt: “De 
Programmaraad streeft naar consensus bij het uitbrengen van haar adviezen met 
betrekking tot het integrale jaarlijkse onderzoeksprogramma. Indien nodig brengt ze 
haar adviezen met een meerderheid van stemmen uit, waarbij ieder lid een stem heeft. 
Over provincie specifieke onderzoeken geven de leden van de desbetreffende provincie 
advies.”

12. In artikel 4, negende lid, komt na het woord “verslaglegging” een punt. De passage “en 
legt deze vast in een huishoudelijk reglement” wordt geschrapt.

13. Artikel 4, elfde lid, wordt geschrapt.

14. Artikel 5, Vacatiegelden en reiskosten, wordt geschrapt.

15. De artikelen 6 Evaluatie, 7 Wijziging en 8 Citeertitel worden hernummerd naar de 
artikelen 5 Evaluatie, 6 Wijziging en 7 Citeertitel.

II. De Gemeenschappelijke Regeling Randstedelijke Rekenkamer als volgt te wijzigen:

16. In artikel 14, tweede lid, wordt de tweede zin geschrapt en vervangen door een passage 
die luidt als volgt: “ ,welke gelijkelijk over deelnemers verdeeld zijn.”

 
17. Artikel 14, derde lid, wordt gewijzigd en komt te luiden als volgt: “De leden van de 

Programmaraad zijn afkomstig uit de leden van Provinciale Staten.”

18. Aan artikel 15 derde lid, wordt in de eerste zin na het woord Programmaraad een 
passage toegevoegd luidend als volgt: “ ,die elk één van de deelnemende provincies 
vertegenwoordigen,”



2019

5

19. Aan artikel 8 wordt een titel toegevoegd en komt te luiden als volgt: “Taakverdeling 
bestuur”.

20. In artikel 16, derde lid, wordt “zes weken” vervangen door “acht weken”. 

Haarlem,

Provinciale Staten voornoemd,

                                                                   , voorzitter

                                                                   , statengriffier


